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Né bazg (€ nenit 49, t&€ Ligiit pér vetégeverisje lokale nr. 03/L-040, 1& Republikés s& Kosovés, si
dhe nenit 43 1& Statutit t€ Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12,2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHJIES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ,
i datés 29.05.2025, ora 10:00

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrésc;

2. Miratimi i rendit t& dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Propozim-vendim pér bartjen e mjeteve t& pashpenzuara t& te hyrave vetanake nga viti 2024,
pér shpenzim pér vitin 2025, me Nr.02-400/01-0017493/25, 1 datés 13.05.2025, (Raporton
Drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu);

5. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat (& ndryshme

Kryesuesja e kuvendit, Adelina Spahiu: I nderuar kryetari i komunés, € nderuar antar 1&
kuvendit, drejtor t& drejtorive, dhe gjithé ju t& pranishém, shkojmé né& konstatime (& kuorumit, né
sallé jang 26 anétar, mungojné€ me arsye Kushtrim Dragaj, ndérsa mungojné pa arsye Ragip
Durmishi, Ilir Ejupi, Arjeta Rama dhe Nezir [smajli.

-Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, {jalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Fjala pérshéndetése, nuk po e shohé drejtorin e bujgésisé, me qené se edhe
sot kemi pika pak pér rend dite, kisha Propozua q& me pas drejtorin e bujqésis€ me na dhéné njé
lloje informate lidhjen me Thirrjet pér aplikim p&r subvencione q& e ka b€ kjo drejtori. Si ké&shilltar
komunal déshiroj me dité€ pérse jané dy thirrje g€ jané grande (& nj&jta vetém sera 100m2 dallon
prej njéra tjetrés, pérse &shté kjo? Dhe pér kur jané kéto subvencione p.sh. Sera, jemi né fund &
majit dhe deri sa t& pérfundon procedura kryhet gershori, pra a jané€ kéto subvencione pér keté vit
apo pér vitin tjetér? Pra propozoj si piké shtesé Informaté pér drejtorin e bujgésisé lidhje me kéto
thirtje q& i ka shpall?

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Fjala p&rshéndetése, sa i pérket ¢&shtjcs q& e ngrite z.Mehani
besoj q€ €shi€ e nevojshme me sqarua k&té pjesé, po si ekzekutiv drejtoret ndonjcéheré kang puné
dhe me lejen time kur jam uné k&tu i liroj dhe dha pérgjigje pér ¢éshtjen g€ adresohen. Lidhje pér
thirgjen pér subvencione ne e kemi fondin pér bashk&financim dhe shpesh jemi né njé situaté kur
kemi partner dhe né kété rast Islamik Relifin, dhe drejtoria pér bujgési né bazé t& kérkesave 18
bujqve i ka parapa kéto pajisje né dy thirrje. Dhe nuk ka nevojé me hy si piké shtesé kjo informaté
dhe né pyetjet parlamentare drejtori e jepe pérgjigjen késaj ¢éshtje nése e parashtron si pyetje.
Kryesuesja; Ijalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Te pyetjet parlamentare nuk po e ekzagjerojné krejt ¢&shtjen, pra ka nevojg
edhe pér nen pyetje tjera, un&€ mendoj qé& drejtori, drejtoria duhet edhe me i ndryshua edhe politikat,
pra nuk po dua me i p&rmend keqpérdorimet, q& njeri e ka marr pajisjen g€ kurré se ka pérdor edhe
¢ ka shitg, krejt ato 1 dimé, po {lasim pértej kritikes g€ duhet me bé nj& debat edhe nuk i béné dem



nése ¢ b&mé njé piké edhe ¢ trajlojmé bujgésiné né Skenderaj. se jo ¢do heré mjete (€ njéjta, p.sh.
me provua me farg gruri, plch, me i subvencionua kafshét ¢ jané (€ rrezikuar. sepsc komunat tjera
jand tu ¢ be kété, edhe pérse jané dy thirrje 1€ n)éjla?

Kryesuesja; [jalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: 7. Mchani ké&to kérkesa duhet me i adresua kur t€ vowhet
buxheti, dhe nga dégjimet buxhctore, uné jam kané edhe né kuvendin ¢ Kosovés ¢do gj€ g€ e ka
intcresuar ¢ kam ngrit né pyctjet parlamentare dhe kam marr pérgjigje dhe t€ nj&jt&n mundesh me
bé edhe ti, sepse 8shté proceduré. Edhe donatoret i kang kriteret e tyre, bile gjithmong i kang
shumicén né komisione kur ti b8jné vlerésimet né teren.

Kryesuesja; [jalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: z. Nura se di pérse po ¢ kursen drejtorin, uné e di g€ n€ projekt buxhet kam
propozua & me i dhéné prioritel lumenjve, kanalizimeve dhe transportit publik dhe kéto k&rkesa
nuk jang& marr parasysh dhe nuk jang adresuar. Eshté e réndésishme g& me ndryshua politikat s¢
qysh &shté tu funksionuar ky drejtor, dhe kétu t& b&jmé njé debat, dhe le t& na bind aj q¢ e ka mirg,
me argumente, po mos e mbroj, se uné ¢ di g& ka dhéné mekanizma q& kurté se ka pérdor, dhe i
kang bé telash se nuk kané dité me ¢ka me i marr me qua t& shpija, s€ ju kam drejtua prokurorisé
pér kéto keqpérdorim. Dhe donatoréve mundesh me ja shénua do kérkesa g€ jang risi pér fermer
né raport me ata qé kané ofrua deri tash.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: z. Mehani késhtu trego q& ki personale me drejtorin ti e
shpérfage at&, na kem tu fol pér alternativa dhe politika publike, ti ke propozua transport publik po
nuk e ke argumentua asnjéheré, transporti publik behet me kompani publike, me ta aprovua
gcveria, dhe disa komuna jané tu prité pér keté ¢&shtje, po geveria nuk po e aprovona. Donatoret i
kang specifikat e veta, islamiki i ka rastet e renda sociale, dhe me duhct me ju p&rshiat specifikave
té tyre, dhe kur t€ propozoni digka propozoni me argumente.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, kryetar the s€ nuk kemi pas propozime nga
opozita, pér drejtorin ¢ bujgésisé uné kam dhéné propozime dhe nuk i keni marr parasysh
asnjéheré, si; Subvencionimi i quméshtit, sera dhe kéto pajisje q& po jepen a keni ndonjé raport
pér freza qé i ka dhéné sa hektar jané frezat sa ja ka ul€ koston e riprodhimit t€ bujkut dhe ké&shtu
nuk zhvillohet bujqésia?

Kryesuesja, Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Naser kur t& ngritét nj€¢ ¢&€shtje kam déshire me ngrit me
argumente, mém bind, jo vetém propozim pa argument, dhe nése &shté e miré mua me ki né€ krah
pa marr parasysh bindjeve politike, po jo fontang déshira propozime.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet ky debat, shkojmé né votim pér rend dite; Konstatojmé me (16) vota
pér. (9) kundér dhe (0) abstenim. miratohet Rendi dités.

Vazhdojmé me piken 3 t€ rendit t& dités,

-Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, € hap€ debatin, n&se nuk ka shkojmé& n& votim;
Konstatojmé me (26) vota pér, (0) kund&r dhe (0) abstenim, miratohet Procesverbalit nga mbledhja
e kaluar.

Vazhdojmé me piken 4 té rendit t& dités;

-Propozim-vendim pér bartjen e mjeteve t& pashpenzuara (& te hyrave vetanake nga viti 2024, p&r
shpenzim pér vitin 2025, me Nr.02-400/01-0017493/25, i datés 13.05.2023, (Raporton)

Drejtori i DBF-s¢, Ismet Aliu; Fjala pérshéndetése, para veles e keni Propozim-vendim pér
bartjen e mjeteve té pashpenzuara té te hyrave vetanake nga viti 2024, p&r shpenzim pér vitin 2025,




né vleré 194.930.63C, Té bartén ne kategorité: Ne kategoring ckonomike mallra dhe shérbime
shuma prej 92,002.99€, NE nén programin Shérbimet ¢ shéndetésisé primare 74400 shuma
40,000€, Ne nén-programin Arsimi parashkollor. shuma prej 30,000.00C. NE nén-programin
Infrastruktura rrugore 18023, kodi funksional 0451 shuma prej 22,002.99€. Ne kategoring
ekonomike Subvencione dhe transferove shuma prej 30,000.00C. Né nén-programin Planifikim i
Zhvillimit Ekonomik 48023, shuma 30,000.00€. Nc katcgoring ¢ shpenzimeve kapitale shuma prej
72,927.64€¢. Né nen-programin Planifikimi mjedisor dhe inspekcioni 66620, projcktin si vijon:
"Vazhdimi i punimeve te kompleksi i UCK-s& - Objekti i U-s&" kodi i projektit 52641 shuma
72,927.64¢€, kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Fillimisht dua me adresua nj€ raste, familjes Bytygi g€ ju ka djeg shtépia e
krejt pasuria, nuk e di ¢ka keni ndérmarr, po kisha propozua nése €shté e mundur, dhe do duhe;
me qené e mundur, g€ njé pjesé e kétyre mjeteve me ju adresua asaj familje, sepse e kemi obligim
edhe me ligj edhe obligim moral si institucion po edhe shogéror me ju pérgjigj. Un& mendoj ish
kan€ dashté njé 15mij€ euro me ja nda asaj familje, kisha propozua si ide, ung konsultova edhe
ligjin me kané korrekt n& aspektin ligjor, ligji pér zjarrin neni 15 thoté: kur nj& fatkeqési natyrore,
niveli tokal fillimisht do & dislokoj njésit dhe resurset e tyre vetanake, kur shkalla e fatkeqésisé
dhe rrezikut tejkalon kapacitetet e njésisé pér shérbime emergjente dhe resurset vetanake & nivelit
lokal apo ato kur nuk mund t& sigurojné nga niveli lokal atéherg i siguron shteti, pra e keni njé
bazé ligjore qé e kérkon ndérhyrjen e nivelit lokal. N& anén tjetér neni 37 thoté: Niveli lokal &shte
pérgjegjése pér zbatimin e mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera né territorin e
tij, paragrafi 2.9 furnizimin me resurse t& domosdoshme pér akomodim emergjent né raste &
fatkeq€sive natyrore dhe fatkeqésive tjera. Pra nése komuna nuk mundet me bé, pra e ka pér detyré
me pérgatite njé raport bind&s nivelit gendror gé kjo i tejkalon mundésit e saj pér me financua.
kam disa géshtje pér keté bartje sepse shpjegimi &shté shumé i mangét po me intereson sé cili
drejtor veg ¢ veg me na sqarua pérse po i duhen kéto mjete; sidomos t& barnat esenciale, me sa e
di uné barnat esenciale i siguron niveli gendror, perse ka dal nevoja pér barna esenciale? Tani t&
arsimi parashkollor pér ¢faré artikuj t& nevojshme behet fjald? Dhe qysh kané ndikua vendimet
gjyqésore té lista esenciale t& barnave kur ajo nuk varet prej nivelit komunal, a bané sqarim?
Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: z. Mehani ma citoj ligjin, dhe kur ma citon ligjin mos ma cito
me shké&putje rasti i familjes Bytyqi brenda 3-4 ore vet uné kam qené prezent, dhe na si komuné i
kemi pérfundua detyrat tona i kemi dislokua mjete, i kemi furnizua me ushqim dhe gjera tjera
emergjente, dhe DSHP, e ka krye raportin me sektorin e emergjencave dhe pérmes AME-sg geveris
e tash geveria duhet ti b&j& hapat n€ két€ drejtim, dhe pjesén e vet€ komuna e ka krye, dhe shpresoj
qé€ qeveria kété raste ta merr me seriozitet, jo si rastin e vérshimeve se gjitha lendet jané ng pritje
t€ bizneseve, bujqve dhe infrastruktura publike q& nuk jané pérkrah fare. TE ndarjet, kemi t& bgjg
me kontratén kolektive, kontrata kolektive €sht€ e nénshkruar nga autoritetet gendrore e & barra
ja ka lan krejt komunave, dhe p&rmbaruesi krejt mjctet na ka marr, dhe nuk po kemi mjete me ble
sene elementare dhe tash po i bartim do mjete nga kéto kategori.

Drejtori i DBF-s€, Ismet Aliu; Sa i pérket késaj bartje, t&€ arsyetimi t& fjala ¢ fundit e kam dhéné
sqarimin, t& mallra dhe shérbime gjaté vitit aktual jané€ shpenzua me vendime gjyqésore
pérmbarimore 223mijé€, nga kéto 77mijé€, jané marré né shéndetésing primare, ndérsa t& arsimi
57mijé€.

Kryesuesja; fjalén ja kaloj;



Hysni Mehani-1LVV: £, Nura ¢éshija éshté (& familja Bytyqi. a ki gatishméri me i ndihmua asaj
familje, sepsc 1 ki do mundési e po gjang arsye (& vérshimet. dhe ¢ din€ s€ krejt ekonomit familjare
jané pagua, dhe veté ki nénshkrua me ministrin pér infrastruktur¢ reugore me Hysni Durmiishin,
kush nuk u pagua ku ju keni fry shuma. Kontrata kolektive &shié pérgjegjési ¢ nivelit gendror, dhe
ajo kontraté &shté nénshkrua prej dikujt q€ ju e pérlagésoni prej subjcktit t& juaj politik, dhe qysh
po thoni ju k&tu, na nuk jena me i zbatua politikat € juaja sc¢ ncve na ka dhéné qytetari zotimet e
juve, edhe na niveli gendror nuk po jena me i zbatua ato vendime-zotime qé& i keni b¢ ju. Sa i pérket
sqarimeve t€ drejtorit t& financave €shté sqarim shume skandaloz, po thua i marr paret 1 adresoj
ose i arsyctoj pér barna esenciale edhe po thua i pérdori pér digka tjetér, nuk &shté ményre qysh
funksionon, njé far forme &shté abuzim.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Drejtori i DBF-sé, Isemt Aliu: Po me vjen miré g€ erdhe né njé vilerésim g€ the skandaloz, sa i
pérket arsyetimit t& mallrave dhe shérbimeve duhet me kuptua mallra dhe shérbime se paku 120
nen kodé jané nga kategoria ¢ mallrave dhe shérbimeve, jané pagua dhe ne arsyetim nuk mundem
me 1 shti 120 nen kodg dhe i kam p&rmend dy me t& réndésishme g€ duhet me u furnizua.
Kryesuesja: Me kaq mbyllet ky debat, shkojmé n& votim; Konstatojmé me (16) vota pér, (10)
kund@ér dhe (0) abstenim. miratohet Propozim-vendim pér bartjen e mjeteve (€ pashpenzuara (€ te
hyrave velanake nga viti 2024, pér shpenzim pér vitin 2025, me Nr.02-400/01-0017493/25. 1 datés
13.05.20235.

Vazhdojmé me piken 5 té rendit (& dités,

Pyetjet ¢ k&shiltltaréve nén pikat t& ndryshme, fjalén ja kaloj,

Musa Fazliu-IDEAL: Pyetje 1. P&r drejtorin e inspektoratit; A ka mundési g€ t& béhet k&rkesg
nga ju pér vendosjen e semaforéve ose njé rreth rrotullim né rrugén Tal Sherif Miftari n€ hyrje 8
fshatit Kling e Poshtme sepse po ndodhin shume aksidente e se fundi kemi aksident me fatalitet?
2. Pér drejtorin ¢ urbanizmit; A ka mundgsi t& vendosen pusetat né gypat e kanalizimit né mes t&
Klinés s&¢ Mesme dhe Klinés s€ Poshtme dhe tjetra puset e cila gjendet n& nj€ degézim ku si pasojé
e mos vendosjes sé kétyre pusetave ekziston mundésia g€ 1€ bllokohen mbi 2km?

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Ajo pjesé &shté kompetencé e nivelit gendror pér semaforé né
até rrugé, n€ projekt kan€ geng semaforé dhe fatkeqésisht nuk jang vendosur, dhe kérkesén & ma
ke sjell me rekomande e kam pércjell pér ministri, dhe po presim pérgjigje. Ki drejt pér puseta ka
mu marr me keté& ¢éshtje.

Afrim Kabashi-NSD: 1.P&r Drejtorin pér Administratg, Hamit Geci: a) Pse behet pagesa prej 50€
pér regjistrimin e vdekjes. A &sht& me ligje i pércaktuar prej pas lufte, a vien ky ligj nga viti 2015
apo para vitit 2015, Dhe a &shte ky ligj vetém né komunén toné apo &shté né fuqi né tere Kosovén?
b) Tani jemi n& Pragé t& pushimeve verore, e mérgimtarét vijn& né& pushime, ku shumica prej tyre
kérkojn€ shérbime administrative ¢ konkretisht nga gjendja civile pér t& u pajisur me dokumente
¢ tyre personale, A jeni t€ pérgatitur pér fluksin e tyre, apo keni ndonjé& sportel t& vegante pér
kérkesat e tyre n€ gjendjen civile? 2. Pér Drejtorin e Urbanizmit, Driton Mula: Drejtor a parashihni
pér vazhdimin e punimeve né& projektin pér trajtimin e ujérave te zeza né fshatin Dashefc,
konkretisht tck lagjet Beqiri dhe Rexhepi? 3. Pér Drejtorin pér Arsim, Kastriot Duraku: Drejtor
interesimi i banoreve te fshatit Polac &shté lidhur me projektin e paralajméruar dhe mjafté te
pérfolur me herét lidhur me ¢erdhen e {Emijéve, A kemi ndonj€ informaté nga ana e juaj, a pritet
té realizohet ky projekt mjaft i réndésish&m, apo ku &sht€ problemi i mos realizimit?
Kryesuesja: [jalén ja kaloj:




Drejtorit i DA-s&, Hamit Geei: [jala pérshéndetése, pagesa prej S0€ pér reglisttimin ¢ 18
vdekurve gshté né bazé ¢ ligjit ptr gjendje civile i cili 8shié i miratuar né vitin 2011, né qofté sé
nuk behet regjistrimi i t& vdekurit n¢ afat prej 30 ditéve atéheré gjobitesh prej 50 deri 100€ ne bazé
té ligjit, po si komuné na ¢ kemi rregulloren pér taksa q€ jemi shkua ne minimum prej S0€, dhe
kjo shume vien ne ter Rep. Kosovés. Pér fluksin ¢ mérgimtarcve na jemi t& pérgatitur.

Kryctari i Komunés, Fadil Nura: Sa i pérket projcktit pér ujéra t€ zeza n€ Dashecit, na e dimé
qé e kemi pérfundua para dy viteve, po nésc &shté qysh po tua ka me u interesua. Sa i pérket
cerdhes né& Polac, i kemi dérgua kérkesé ministres me t& gjitha dokumentacionet pércjell&s, po
dicka konkrete ende nuk kemi né keté aspckt.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Abdulla Gashi-IDEAL: Pyctjc pér Drejtorin ¢ DKA-sé, 7. Kastriot Dutaku- | nderuar Drejtor, Ju
lutemi, a mund t&€ na p&rgjigjeni né pyetjen n€ vijim: Me cilat kritere ¢ keni b&ré emé&rimin ¢
zévendé&s-drejtoreshés né shkollén e re fillore né Skenderaj, znj. Rreszarta Hasani-ibrahimi?
Pyetje pér Kryetarin ¢ Komunés s& Skenderajt, z.Fadil Nura: Z. Kryetar, A mund t€ na informoni
sc sa I keni pérkrahur shogatat e dala nga lufla n& komunén ¢ Skenderajt gjatg viteve 2023 dhe
20247 Konkretisht, cilat shogata jang€ mbéshtetur dhe né ¢faré forme &shté realizvar kjo pé&rkrahje
(financiare, logjistike, pérmes projekteve t€ vecanta, etj.

I nderuar Kryetar, Shogata e Pensionistéve t€ TMK-s€ dhe FSK-s€ “ELITA”, dega n& Skenderaj,
ka paraqitur disa heré kérkesa pér sigurimin e njé zyre pér punég, por deri mé tani nuk ka marré
asnjé pérgjigje zyrtare nga Komuna.

A mund t€ na informoni nése Komuna ka né plan t& ndajé nj& hapé&sir€ zyrtare pér két€ shoqaté
dhe kur mund t€ pritet nj& vendim apo pérgjigje konkrete né lidhje me kété ¢Eshtje?

Pyetije pér Drejtor e urbanizmit z.Driton Mula: Kemi njé pyetje n& lidhje me projektet
infrastrukturore né€ zonén toné. A Keni mundé&si t& na informoni nése ka nj& daté (& sakté se kur
pritet t& fitlojé projekti i ujit né& fshatrat Kryshec dhe Marine?

Gijithashtu, a ekziston ndonjé projekt i paraparé pér kanalizimin né lagjen Kugqica 1€ fshatit Marine?
(do informacion do (& ishte shumé i mirépritur pér ne si banoré i zonés.

Kryesuesja: I'jalén ja kaloj:

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Sa i pérket emérimit t& zv. drejtoreshés né shkollén ¢ re éshté
kan& e nevojshme mé bé njé zv. drejtoresh né até shkollé, dhe si ZKA, kam drejt& emérimin e
pérkohshme pér 6 muaj deri n€ zgjedhjen e procedurave pérmes konkursit, kam pas kérkesé prej
DKA-s€ pér me b& kété emértim. Shoqatat e dalura nga lufta, sipas mundé&sive p&rpjekja &shté me
ju ndihmua, sepse kané shpenzime si derivate, lule, drekat e tyre q& mua me faturohen si zyre kur
¢ kané ndonjé eventé e marr pér sipér si komung. Uné& e kam pasur né zyre kryetarin e shoqatés
dega né& Skenderaj kam bisedua, i kam th&éné bima ké&rkesén me nénshkrime dhe kemi me shikua
pér me jave sigurua njé zyre né shtépiné e kulturés, po né até kohe shtépia e kulturés u kané tu u
rinovua dhe nuk kam mundur me ju pérgjigj pozitivisht me kohe dhe i kam l&ng& me prité. Ujé né
fshatin Kryshec dhe Maring duhet me v trajtua, po jemi vonua sipas planifikimeve dhe objektivave
qé€ i kemi pas, dhe se shpejti kané me pérfundva. Kanalizimi né Maring kemi me trajtua se pari
pjesén t& livadhet t& varrezat sepse aty kundérmon eré e rend, pastaj do ti trajtojmé edhe pjesét
fjera.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet kjo mbledhje, shihemi n& mbledhjen tjetér.
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